
i boc.cantabria.esPág. 5709

MARTES, 27 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 60

1/7

C
V

E-
20

22
-1

02
96

INSTITUTO CÁNTABRO DE SERVICIOS SOCIALES

CVE-2022-10296 Resolución de concesión Decreto 117/2022, de 9 de diciembre, por 
el que se regula una subvención de concesión directa a los centros 
de atención a la dependencia de la Comunidad Autónoma de Canta-
bria con estancia concertada, vinculada al incremento del coste de la 
energía y de los suministros a consecuencia de los efectos económi-
cos de la guerra de Ucrania.

Resolución de concesión Decreto 117/2022, de 9 de diciembre, por el que se regula una 
subvención de concesión directa a los centros de atención a la dependencia de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria con estancia concertada, vinculada al incremento del coste de la ener-
gía y de los suministros a consecuencia de los efectos económicos de la guerra de Ucrania

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Decreto 117/2022, de 9 de diciembre, aprobado por el Consejo de Gobierno en 
su reunión del día 9 de diciembre de 2022 y publicado en el Boletín Oficial de Cantabria Ex-
traordinario nº 54, del mismo día, regula la concesión directa de una subvención a los Centros 
de atención a la dependencia de la Comunidad Autónoma de Cantabria con estancia concer-
tada, vinculada al incremento del coste de la energía y de los suministros a consecuencia de 
los efectos económicos de la guerra de Ucrania.

Con estas medidas se pretende coadyuvar con la finalidad de reducir los efectos negativos 
que el incremento del coste de la energía y de los suministros básicos han tenido en los centros 
de atención a la dependencia, con estancias concertadas con el Instituto Cántabro de Servicios 
Sociales, de atención a personas mayores y personas con discapacidad, mediante el estable-
cimiento de ayudas económicas que compensen el perjuicio por el incremento de costes que 
están sufriendo como consecuencia de la crisis generada por la Guerra de Ucrania.

Dadas las consecuencias que la crisis inflacionaria tiene en la facturación de los centros de 
atención a la dependencia con estancias concertadas, se hace necesario dotar a estos centros 
de alguna medida económica que minimice las repercusiones económicas originadas por esta 
situación, garantizando el sostenimiento financiero de las entidades gestoras de la atención 
residencial y, de este modo, promover la continuidad de prestación de este servicio a las per-
sonas usuarias, manteniendo un servicio de calidad.

De esta manera se pretende subvencionar a los centros de atención a la dependencia con 
estancias concertadas para que no vean reducidos sus ingresos como consecuencia del incre-
mento de costes padecido por la crisis energético y el encarecimiento de los bienes básicos.

Lo que se pretende es subvencionar el mantenimiento de los centros de atención a la de-
pendencia con estancias concertadas, coadyuvando el mantenimiento de su plantilla, garanti-
zando así la continuidad de un servicio de calidad indispensable en la desarrollada sociedad en 
la que vivimos, con una esperanza de vida elevada, en la que, con la incorporación de la mujer 
al mundo laboral, el cuidado de nuestros mayores por sus familias se hace cada vez más difícil 
y se necesitan atenciones y cuidados especializados.

El objeto de la subvención comprende el gasto realizado desde el 1 de enero hasta el 31 de 
octubre de 2022.

Segundo. El artículo 3 del Decreto 117/2022 establece los requisitos y obligaciones necesa-
rios para tener la condición de beneficiario de la subvención, en relación con los artículos 12 y 
13 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.



i boc.cantabria.esPág. 5710

MARTES, 27 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 60

2/7

C
V

E-
20

22
-1

02
96

Tercero. El plazo de presentación de solicitudes finalizó el 16 de diciembre de 2022. Se han 
presentado 165 solicitudes.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

El régimen jurídico al que se sujetan las subvenciones previstas en el Decreto 51/2021, de 
10 de junio, es el establecido en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvencio-
nes, y su Reglamento, aprobado mediante Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, en tanto 
que es legislación básica, y en la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones 
de Cantabria. Asimismo, habrá que atender a lo establecido en la Ley de Cantabria 11/2020, 
de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Cantabria para 
el año 2021.

De acuerdo con lo previsto en el artículo 7 del Decreto 117/2022, de 9 de diciembre, es 
competente para dictar la Resolución de concesión y pago masivo y de denegación, la Directora 
del Instituto Cántabro de Servicios Sociales.

Por todo lo anterior,

RESUELVO

Primero. CONCEDER una subvención a los Centros de Atención a la Dependencia Concerta-
dos de la Comunidad Autónoma de Cantabria, en compensación al incremento del coste de la 
energía y de los suministros a consecuencia de los efectos económicos de la Guerra de Ucrania, 
por las cantidades que figuran en el Anexo I "ENTIDADES SUBVENCIONADAS".

Segundo. DISPONER un gasto de:

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA AÑO IMPORTE (€)

16.00.231B.486 2022 1.427.249,96

Tercero. ANULAR la autorización de gasto y liberar el crédito de:

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA AÑO IMPORTE (€)

16.00.231B.486 2022 172.750,04

Contra la presente Resolución que agota la vía administrativa, cabe interponer recurso 
potestativo de reposición ante la Directora del Instituto Cántabro de Servicios Sociales, en 
el plazo de un mes contado a partir del día siguiente de su notificación, o bien directamente, 
recurso contencioso‒administrativo ante el órgano competente de la jurisdicción contencioso‒
administrativa, en los plazos indicados en la legislación reguladora de dicha jurisdicción.

Santander, 23 de diciembre de 2022.
La directora del Instituto Cántabro de Servicios Sociales,

María Antonia Mora González.



i boc.cantabria.esPág. 5711

MARTES, 27 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 60

3/7

C
V

E-
20

22
-1

02
96

ANEXO I
ENTIDADES SUBVENCIONADAS

TIPO CENTRO CIF/NIF SUBVENCIÓN

CRPS JOFRÉ B39689450 2.369,85

CDIA JARDINES DE LA VEGA B39836994 821,74

CDIA JARDINES DE LA VEGA II B39836994 1.154,17

CDIA LA ALBORADA B39488861 1.228,12

R24H ALBORADA B39488861 34.578,88

R24H LUSANZ CANTABRIA B39451364 24.213,80

CDIA FELIX DE LAS CUEVAS G39026190 278,52

R24H FELIX DE LAS CUEVAS G39026190 9.108,90

R24H VILLA CICERO F20795837 15.818,78

R24H QUIJAS B39493994 17.510,04

R24H SANTA ANA R3900841B 15.846,36

R24H MUNICIPAL DE LA TERCERA EDAD Q3900793E 6.951,93

R24H SAN ROQUE B39800578 7.592,28

CDIA LA CARIDAD G39010228 1.698,77

R24H LA CARIDAD G39010228 62.310,00

R24H ASILO SAN CANDIDO G39023528 51.972,49

CDIA SAN CANDIDO G39023528 1.924,08

CDIA LOS PINARES B39552724 1.924,77

CO SINDROME DOWN G39041397 1.928,23

AS GENERAL DÁVILA-SÍNDROME DE DOWN G39041397 786,39

R24H BALLESOL- SAN FELICES U85944460 16.554,11

R24H LOS ROBLES B39319363 36.150,65

CDIA SAN FRANSCISCO II G39820758 978,63

R24H SAN FRANCISCO II G39820758 20.215,44

R24H SAN FRANCISCO G39820758 18.655,93

R24H SAN PEDRO A83732412 16.793,09

R24H VEGA DE PAS B39633730 9.798,27

R24H HIJOS DE MAR B39525431 14.556,46

CDIA AFAC II G39335104 1.185,96

CDIA AFAC G39335104 1.281,34

R24H LA ENCINA B39398086 5.168,76

CDIA ANCORA B39780572 923,34

R24H COLISEE PUENTE VIESGO B96648563 36.190,48

CDIA C. SOCIOSANIT. MEDINACELLI B39500939 1.252,31

R24H MEDINACELI B39500939 37.069,81

CDIA EL ARENAL G39425590 1.036,68

CDIA MURIEDAS SL B39622766 927,48



i boc.cantabria.esPág. 5712

MARTES, 27 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 60

4/7

C
V

E-
20

22
-1

02
96

CDIA ABUELOS B39687090 2.022,22

R24H BIMBILES B39647714 8.563,53

CDIA EL ESTANQUE B06790091 984,85

CO AMPROS G39010103 8.343,90

CO AMPROS G39010103 2.216,42

CDIA AMPROS HORNA G39010103 1.631,04

CDIA AMPROS MARGOT G39010103 1.557,79

CDIA AMPROS ALISAL G39010103 1.919,93

AS AMPROS RUAYUSERA G39010103 612,77

RAB AMPROS SANTANDER G39010103 4.483,47

CDIA AMPROS NICOLÁS SALMERÓN G39010103 1.313,13

AS CASTILLA 3- AMPROS G39010103 1.021,29

AS HERMIDA 14-AMPROS G39010103 1.021,29

RAB HOGAR 1 AMPROS G39010103 3.031,19

AS ISLA CORBAN-AMPROS G39010103 2.246,84

RAB VILLA AMALIA AMPROS G39010103 4.085,17

VT PUEBLA VIEJA-AMPROS G39010103 2.042,58

CDIA AGUSTIN BARCENA G39041710 2.073,36

CDIA OLEO G39041710 1.036,68

CDIA LA BARCA G39041710 900,53

CDIA BUCIERO G39041710 1.288,25

CDIA SOTILEZA G39041710 1.346,30

CDIA LA VEGA G39041710 1.311,75

CO MARISMA G39041710 968,26

CO ENTORNO G39041710 1.030,46

CO HORIZON G39041710 2.062,30

RAB COCEMFE - CASA MATÍAS G39041710 2.628,80

VT CASA COLL G39041710 1.634,07

RAB AMICA - HELIOS G39041710 2.377,57

R24H SUANCES G33873381 18.833,63

R24H VALDÁLIGA G33873381 15.003,79

R24H MADERNIA G33873381 23.230,29

CDIA SAN JULIAN F39459524 1.136,20

CDIA SAGRADA FAMILIA G39029509 1.415,41

R24H SAGRADA FAMILIA G39029509 30.614,23

R24H LAS CUMBRES B39634266 8.208,12

R24H VIRGEN DEL FARO B39692132 45.238,10

R24H LIMPIAS B39645346 16.039,38



i boc.cantabria.esPág. 5713

MARTES, 27 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 60

5/7

C
V

E-
20

22
-1

02
96

CDIA CASTRO URDIALES B39510920 1.797,60

R24H VIRGEN DE LA BARQUERA B39510920 15.659,46

R24H VIRGEN DE LA SALUD B39510920 15.331,62

CDIA VIRGEN DE LA BARQUERA B39510920 830,04

R24H SANTA ANA G39026620 42.149,71

CDIA SANTA ANA G39026620 472,73

CDIA ALONSO MURIEDAS V39319660 744,34

CRPS LUIS VIVES B39737051 1.821,10

CDIA CAJAL B39737671 1.338,01

CDIA CAJAL B39737671 1.070,55

CO APTACAN G39557590 583,31

R24H LAS ANJANAS A80364243 14.038,67

R24H MIXTA SAN JOSE A87045407 21.208,13

CDIA GENERAL DAVILA A87045407 1.960,71

R24H FUENTE VENTURA B39348461 9.819,72

R24H LAS MAGNOLIAS B20760419 5.426,12

CDIA LUZ DE LUNA B39650551 1.823,18

CDIA SOLARES B39678669 1.328,33

R24H VIRGEN DE LA VELILLA B09540345 6.970,31

RAB FERNANDO ARCE II G39774179 12.625,20

CO FERNANDO ARCE II G39774179 5.525,51

CDIA FERNANDO ARCE III G39774179 5.520,67

R24H TEODOSIO HERRERA G39774179 12.203,41

R24H FERNANDO ARCE G39774179 6.011,32

R24H ASILO SAN JOSE G39774179 86.738,27

CDIA ASILO SAN JOSE G39774179 2.289,68

R24H EL PILAR 13765362T 2.144,71

CDIA MARIA TERESA FALLA G39774179 1.437,53

CDIA SIERRALLANA G39774179 1.685,64

CDIA MIGUEL MANSO G39697750 760,23

CDIA SAN MARTIN MATALEÑAS G39697750 4.347,84

CO LA SEMILLA G39697750 1.875,70

R24H SANTA GREGORIA B39631544 2.824,89

CDIA CAD SAN MIGUEL B39690193 43,54

R24H CAD SAN JUAN A39047519 24.357,80

R24H SAN CIPRIANO B39358155 25.822,33

CDIA SAN CIPRIANO B39358155 1.641,41

R24H LAS ALONDRAS B39467204 4.258,78



i boc.cantabria.esPág. 5714

MARTES, 27 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 60

6/7

C
V

E-
20

22
-1

02
96

CDIA COLINDRES U39864814 2.537,10

CDIA ASTILLERO U39809918 1.025,62

CDIA LA ONTANIA U39757737 1.844,60

CDIA MORERO U04976130 279,21

R24H LOS REMEDIOS B39513015 3.646,01

AS ACORDE II G39768221 1.039,67

AS ACORDE G39768221 1.111,16

CRPS DUAL ACORDE G39768221 2.095,48

CRPS ASCASAM G39241831 1.085,75

CO ASCASAM G39241831 1.458,26

CRPS ASCASAM G39241831 2.530,19

CRPS ASCASAM G39241831 2.231,63

CO ASCASAM G39241831 532,16

VT ASCASAM G39241831 1.429,81

VT ASCASAM G39241831 4.085,17

R24H MARIA DA LUZ B39682133 5.184,07

CDIA SANJURJO 72092039B 1.239,18

R24H VITALITAS SAN JOSE B95255840 48.540,95

R24H ORPEA B82635798 46.423,82

R24H PADRE MENNI R3900624B 72.699,60

R24H PADRE MENNI - UTC R3900624B 6.069,53

CRPS PADRE MENNI R3900624B 4.452,89

CRPS PADRE MENNI R3900624B 3.694,73

R24H PADRE MENNI R3900624B 24.786,74

CDIA PADRE MENNI R3900624B 1.267,51

R24H ORPEA PUERTOCHICO B82635798 14.194,93

CDIA PADRE MENNI R3900624B 1.008,34

R24H LA ARBOLEDA B39448360 4.271,04

CDIA EL NORAY B39608393 1.364,96

CDIA ABARCA B39746995 2.460,39

CDIA RENEDO DE PIELAGOS B39510920 922,65

CDIA SANTA EULALIA B39716550 276,45

R24H CAD SANTA EULALIA B39716550 16.066,95

CDIA VIRGEN DE VALENCIA B39659396 691,12

R24H VIRGEN DE VALENCIA B39659396 28.552,24

R24H CAD SAN MIGUEL B39690193 15.935,21

RAB ASPACE G39043054 2.859,62

CDIA ASPACE G39043054 1.862,57



i boc.cantabria.esPág. 5715

MARTES, 27 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 60

7/7

C
V

E-
20

22
-1

02
96

CDIA ASPACE (CAT) G39043054 1.866,03

R24H VALLE DE TORANZO B39803606 9.010,85

CDIA CRUZ ROJA EL ALISAL Q2866001G 920,57

CDIA CRUZ ROJA LAS CAGIGAS Q2866001G 1.409,19

AS CARMEN BRAVO VILLASANTE-FOSM G39697750 827,25

R24H LA ALBARCA FOSM G39697750 5.609,95

AS FLORANES-FOSM G39697750 408,52

RAB EDIFICIO JADO FOSM G39697750 12.868,27

AS MONTE 28-FOSM G39697750 1.021,29

CDIA LA MONTAÑA G39697750 1.658,69

AS FRANCISCO ITURRINO-FOSM G39697750 612,77

AS GENERAL DÁVILA 280-FOSM G39697750 165,45

RAB LA CABAÑA FOSM G39697750 3.739,97

R24H LA CASA DE TAGLE BRACHO B39587092 4.654,02

2022/10296


	6.Subvenciones y Ayudas
	Instituto Cántabro de Servicios Sociales
	CVE-2022-10295	Notificación de resolución de concesión de subvenciones en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, financiado por la Unión Europea NextGenerationEU convocadas por Decreto 85/2022, de 25 de agosto, por el que se regu
	CVE-2022-10296	Resolución de concesión Decreto 117/2022, de 9 de diciembre, por el que se regula una subvención de concesión directa a los centros de atención a la dependencia de la Comunidad Autónoma de Cantabria con estancia concertada, vinculada al inc



	7. Otros Anuncios
	7.5. Varios
	Consejería de Presidencia, Interior,
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-10282	Orden PRE/192/2022, de 23 de diciembre, por la que se modifican las bases de compensación previstas en el anexo V y los gastos de funcionamiento e infraestructura previstos en el artículo 40, del Decreto 86/2008, de 11 de septiembre, de Asi




		Gobierno de Cantabria
	2022-12-27T13:18:49+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




